23 rLY 7021
REPUBLCA FEDERATIVADO BRAS

REQUERIMENTO N° /2021

Senhor Pres idente,

Senhoras e Senhores Vereadores

O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições legais. requer a V
Exa. após ouvido o douto e soberano Plenário e dele receba votação favoráve
encaminhar o presente ao Exmo. Sr Prefeito Municipal VALMIR CLIMACO DE

AGUIAR, e ao secretário de Saude o senhor 1AMAX PRADO CUSTODIO, junto ac

Deputado Estadual HILTON ALVES DE AGUIAR, para que se viabilize junto eo

setor competente recursos financeiros através de EMENDA PARLAMENTAR PARA

A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS PARA A IMPLANTAÇÃO DE 01 UM

LABORATÓRIO MUNICIPAL NO CENTRO DE REFERÊNCIA DE SAÚDE DO
DISTRITO DE MIRITITUBA, NESTE MUNICÍPI0.

Justificativa.

Artigo 196 da Constituigão Brasileira.

A saúde é direito de todos e dever do Estado, garantido maciante poltcas

sociais e econômicas que visem redução do risco de doença e de outros agraves e

ao acesso universal e igualitário às ações e serviços para a sua PROMOÇAO,

PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO.

Considerando que saúde é um direito de todos os cidadãos brasileiros.

Considerando a importância na implantação desse laboratório de anáses

clinicas.

Considerando que é fundamental para um diagnóstico médico 5s

acompanhamento do quadro clinico do paciente.

Considerando que o exame como hemograma completo e outros exames

essenciais básicos para um diagnóstico.

Considerando a localidade e dificuldade para chegar à cidade.

Assim como, representante do povo assumi o compromisso de lutar pelos

seus direitos em todos os contextos, para a melhoria da qualidade de vida da nossa

epuiagao.

353 üanirete 2mente:

REPLELICA FEDERATIVA DO ERsn
FSTADO O PARA

CALARA MINICIPAL DE ITTLE

Diante do exposto acima citado, solicito que seja enviada cópia do

expediente as autoridades competentes acima citadas, para providencias cabíveis.

Sem mais para o momento, renovo protestos de estima consideração0.

Contamos, assim, com o apoio dos nobres vereadores para aprovação deste

requerimento.

Plenário da Câmara Municipal de Itaituba, "DoUTORCARLOS ROBERTO CABRAL

FURTADO0", em 03 de Fevereiro 2021

ETEVALDP PERE!IRA LIMA
Ver. Nen de Miritituba

Partido MDB

{ "type": "Document", "isBackSide": false }

{ "type": "Document", "isBackSide": false }